Iosif Stanca.

2263/1909.

Cenzurându-se socoata fundației »Zziganiană« din Oradea-Mare despre venitele și speșele dela 1 august 1907 până la 31 iulie 1908, adecă de pe anul școlar 1907/8 și inventarul fundației de pe acel an școlar, pe lângă constatarea, că aceasta socoată pertractându-se la 12/25 Martie 1909 sub Nr. 2, a fost primită de senatul fundației, — Consistorul enunță următorul

CONCLUZ :

Socoata prezentată se aprobă cu următorul rezultat și stare :

I. Venitele.

Starea la 31 Iulie 1907

a) în numărar 1497·77
b) în pretenziuni 1773·60 3271·37

Venitele curente

Despre ce se avizează, pe lângă restituirea tuturor documentelor de cassa și a unui exemplar de socoata și inventar, — Senatul fundațiunii în Oradea-Mare.

Arad, din ședința Consistorială dela 9/22 iulie 1909.

În absența și din încredințarea
P. Sf. Sale Dlui Episcop :

Roman Ciorogariu,
protosincol.

Aviz.

Candidații de învățători, cari până la 9/22 August a. c. nu s'ar alege undeva, întrucât reflectează la aplicație de învățători, să se însinue Consistorului până la ziua sus arătată, prezentându-și în copie testimoniul de cvalificație.

3. Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.

4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea corporală.

5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, 11/24 iunie 1909.

*Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.*

Cronică bibliografică.

„Biblioteca pentru toți“ continuă a publica scrierile marelui nostru prozator Al. Odobescu. De data asta ni se dau cunoscutele conferințe „*Motii*“ și „*Curcanii*“ No. 473 două mărgăritare ale literaturii românești.

Parohia este de *clasa I.*

Reflectanții la acest post au a-se prezentă în s. biserică din F. Bator spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursele ajustate conform Regulamentului adresate com. par. au să le subștearnă subscrisului protoprezbiter.

Dat în ședința com. par. din F. Bator, ținută la 12/25 iulie 1909.

Nestor Porumb
președinte

George Bondar
notar

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop

□ - □ - 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului de paroh *de clasa primă* din opidul *Tinca*, comitatul Bihor cu termin de alegere *29 august (11 sept.)* pe lângă următoarea dotațiune:

1.

Recursele ajustate cu documentele prescise, adrestate comitetului parohial din V.-Săliște se vor înaintă Prea On. Of. protoprezbiteral în Vașcău (Vaskóh) având reflectanții a se prezentă în cutare Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din V.-Săliște la 12/25 iulie, 1909.

Ilie Bursașiu
paroh, preș. com. parohial.

Teodor Tulvan
inv. penz. not. com. par.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

□ - □ - 1 - 3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din *Chisetău* se escrie concurs cu termin de *30 zile* dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Concursele instruite conform legilor și adresate comitetului parohial să se subștearnă oficiului pprezbiteral din Vașcău iar reflectanții pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic să se prezente în cutare Duminecă sau sârbătoare în s. biserică din Verzariu de jos. Dat în ședința comitetului parohial din Verzariu de jos la 29 iunie (12 iulie) 1909.

Nicolae Mușet
președinte comit. parohial.

Alexandru Popa
notariul comit. parohial.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* ppresbiter

□ - □ - 2 - 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din *Poiană* se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Concursele instruite conform legilor și adresate comitetului parohial să se substearnă oficiului pprezbiteral din Vașcău iar reflectanții pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic să se prezinte în cutare Duminecă sau sârbătoare în s. biserică din Totoreni.

Dat în ședința comitetului parohial din Totoreni la 14/27 iunie 1909.

Ioan Fofiu
președinte

Zaharie Mlende
notar com. par.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.
—□— 2—3

Se publică concurs pentru următoarele stațiuni învățătorești din protopopiatul Orășii-mari, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“, și anume:

Recurenții sunt avizați, că recursurile ajustate regulamentar, să le subștearnă până la terminul susindicat, oficiului protopopesc în Micherechiu (Méhkerék) și să se prezinte sub durata concursului, în sf. biserică, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. ținută la 5/18 iulie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Nicolae Rocsin* protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru postul învățătoresc cantoral din comuna **Roit** cu termin de alegere **10/23 Septemvrie** 1909 pe lângă următoarele emolumente:

1. Cvarțir cu 1/2 juger de grădină. 2. Salariu în bani 1000 cor.

Recurenții, recursurile lor ajustate cu documentele necesare adresate comitetului parohial au a le trimite până la 1/14 septemvrie Prea onoratului oficiu protopopesc din Micherechiu (cerc. Tincei, com. Bihor);

— și a se prezenta în sfânta biserică spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința com. par. gr. or. rom. din Roit ținută la 29 iunie (12 iulie) 1909.

Iosif Nagy,
președinte.

Nicolae Luncan,
notariu.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop-insp.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **O. Hodiș**, pprezv. Tinca com. Bihor cu termin de alegere pe **9/22 sept.**, a. c.

Recurenții, au a se prezenta în vre-o duminică la biserică spre a-și arată desteritatea în cant și tipic, iar recursurile până la terminul fixat, adresate comitetului parohial, a le trimite P. O. D. protoprezb. Ioan Georgia în Ienopolea (Boroșineu).

Seleușcigherel la 12/25 iulie 1909.

Teodor Șandru,
preș. com. par.

I. Butariu,
not. com. parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezb. insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Hidișelnan* cu salariu: 600 cor.

paroh. până la 12/25 august a. c., poftind pe recurenți, ca până la acel termen să se prezente în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Recursele neadjustate precum și cele intrate mai târziu, nu se vor lua în considerare.

Oradea-mare (Velența) din șed. com. par. ținută la 5/18 iulie, 1909.

Andrei Horvath,
paroh, președ. com. paroh.

Ioan Ursan,
notarul comit. parohial.

Cu consenzul meu: *Toma Păcală* protopop insp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătorești-cantoriale din:

1. *Roșia*, în bani 240 cor., 6 htl. grâu = 78 cor., 6 htl.

Arad, până la **30 zile** după publicarea acestui concurs având a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Butyîn (Buteni) la 8/21 iulie 1909.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, administ. pprezvitral inspector școlar.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven Consistor diecezan din Arad să publică licitațiune minuendă pentru edificarea casei bisericii din comuna *Soborșin* ppiatul Radnei.

Licitațiunea se va ține Duminică în **26 iulie (8 august)** 1909 la 3 ore după amiază în școala confesională din loc.

Prețul de strigare e de cor. 7804 40 fil.

Înainte de începerea licitațiunei, licitanții au să depună ca cautiune 10% din prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile, la epitropia parohială pe lângă revers.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Soborșin, la 7/20 iulie 1909.

Iosif Ognean,
paroh, președinte.

P. Givulescu,
notar.

—□—

3—3

➔ **Compactor român în Arad** ➔

Iustin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt
tot soiul de lucrări, atingătoare de
aceasta branșă.

Legătură fină și durabilă.

Prețuri moderate.